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Lénda: Kthim pérgjigje ankimit t& Akademisé s€ Filmit dhe Multimedias Marubi

Z. KUJTIM CASHKU,
AKADEMIA E FILMIT DHE MULTIMEDIAS MARUBI

Pér dijeni: Z. ENGJELL AGACI,
SEKRETAR I PERGJITHSHEM I KESHILLIT TE MINISTRAVE

Znj. LINDITA NIKOLLA, MINISTER
MINSITRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE

Z.ILIR BUTKA, DREJTOR
QENDRA KOMBETARE E KINEMATOGRAFISE /,/

Né pérgjigje t&€ shkresés suaj nr. 121, daté 18.06.2018 mbi kérkesén pér miratim té
projektmarréveshjes s€ bashképunimit QKK-AFMM, ju b&jmé me dije si mé poshté vijon:

Sé pari: Ministria e Kulturés pasi mori né shqyrtim ankesén e paragitur nga Akademia e
Filmit Marubi, referuar VKM-s€ nr. 229, dat€ 26.04.2018 “Pér riorganizimin e shkollés sé
larté jopublike “Marubi” né Akademi té Filmit dhe Multimedias “Marubi” dhe dhénien e
statusit té vecanté té kétij institucioni té arsimit 1é larté” njeh statusin e veganté t& kétij
institucioni t& arsimit t& lart€, ashtu sikurse njeh dhe zbaton Kushtetutén e Republikés s&
Shqipérisé si dhe ligjin nr. 8096, daté 21.3.1996, “Pér kinematografiné” t& ndryshuar. N&
kété kontekst, referuar dispozitave kushtetuese parashikohet parimi i hierakisé s& normés
juridike si nj& nga parimet bazé t& funksionimit t&€ administratés shtetérore nga ku lind
detyrimi, marréveshjet e ¢farédo lloj natyre qofshin, duhet t&€ hartohen gjithmong né
pérputhje me ligjet n& fuqi t& Republikés s& Shqipérisé. NEé shqyrtim té parashikimeve t&
neneve t€ draft/marréveshjes t&€ paragitur nga ju mbi detyrimet e parashikuara pér
Ministrin€ e Kulturés e mé konkretisht mbi financimin q€ kérkohet t& aplikohet sipas nenit
23 t€ draftit, ju b&jmé me dije se kuadri ligjor né fuqi pér kulturén nuk parashikon
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mbulime/financime pér studime specifike pér studentét e kinematografisé. N& asnj€ rast
nuk mund t& financohet tarifa e studentit nga Ministria e Kulturés, e cila ka pér mision
hartimin dhe zbatimin e politikave né fushén e artit dhe kulturés.

Sé dyti: N& zbatim t& ligjit nr. 8096, daté 21 3.1996, “Pér kinematografiné” t€ ndryshuar,
Qendra Kombétare e Kinematografis€, vepron si person juridik, publik, me statusin e
institucionit gendror, né varési t& Ministrit t& Kulturgs, ku t& ardhurat né pérqindje né
buxhetin e saj, si dhe statuti i funksionit & saj caktohen me vendim té Ké&shillit t&
Ministrave. Buxheti i QKK-sé &shté miratuar me ligjin nr. 109/2017 “Pér buxhetin e vitit
2018” ku né seksionin “Buxheti 2018 sipas ministrive té linjés dhe institucioneve
buxhetore” kodi 57, né programin 08220 &shté pércaktuar qéllimi i pérdorimit t& tij,
“Mbéshtetja e veprimtarisé kinematografike”.

Qendra Kombétare e Kinematografisé ka kthyer pérgjigje kérkesés tuaj duke parashtruar
1& gjithé argumentet ligjore né lidhje me formén se si administrohet ky buxhet. Bazuar n&
ligjin nr. 8096, daté 21.03.1996, “Pér kinematografiné”’, t& ndryshuar, né pérkufizimin e
termit producent, ndér t€ tjera thuhet: “... pérjashtohen personat Jjuridiké publike, té cilét
nuk ndjekin qéllim fitimprurés”, pra aplikimi né QKK duhet t& béhet nga subjekte juridike,
apo fizike, té regjistruar prané QKK-s¢.

Cdo subjekt q& kérkon té pérfitojé mbéshtetjen e QKK, duhet t& kalojé népérmjet
vendimmarrjes sé¢ Késhillit t&¢ Miratimit t& Projekteve dhe asnjé akt administrativ qofté
marréveshje/memorandum/kontraté, etj., nénshkruar ndérmjet Qendrés Kombétare t&
Kinematografisé dhe njé subjekti privat, nuk mund t’i mbivendoset kétij rregulli. QKK e
realizon veprimtaring e saj népérmjet vendimmarrjes kolegjiale, t& cilat jang Késhillat
Miratues t&¢ Projekteve dhe Komisioni Financiar. Késhillat Miratuese t€ Projekteve
vlerésojné dhe pérzgjedhin projektet nga piképamja artistike e ekonomike ndérsa
Komisioni financiar vler&son projektet e paraqitura nga piképamja financiare dhe mbikéqyr
realizimin e fondit buxhetor né projektet e miratuara. N& asnjé rast ligji nuk parashikon
financime t& QKK-s& népérmjet miratimit t& marréveshjeve me subjekte t& tjera. Pra té dy
kéto organe kolegjiale jané pjesé e njé zinxhiri procedural né funksion té njérit-tjetrit, si
njé garanci pér administrimin e buxhetit t& kétij institucioni.

Krahas dispozitave ligjore QKK ka pasqyruar alternativat e bashképunimit, t& cilat mund
t& realizohen népérmjet memorandumeve t& mirékuptimit pér ndjekjen e procedurave
ligjore, t& cilat mund té realizohen nép&€rmjet :
a) Aplikimit me projektet e studentéve, pér t& pérfituar financimin e prodhimit t&
filmave té tyre.
b) Realizimi i workshop-eve me q&llim ngritjen e nivelit profesional t€ studentéve i
kineastéve.
¢) Mbulimi i pjesshém, ose i ploté i bursés pér studentét mé & miré t& ¢do viti
akademik.

Nisur sa mé sipér, Ministria e Kulturés por dhe Qendra Kombétare e Kinematografisé
shpreh angazhimin maksimal pér t& bashképunuar dhe ndihmuar Akademing e Filmit dhe
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Multimedias “Marubi”, brenda mundésive qé krijon legjislacioni né fuqi, té cilat ekzistojné
dhe jang realisht t& mundshme pér t’u aplikuar.

Duke ju falénderuar pér mirékuptimin,
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